Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Hana Kurečková

## Sankcionování právnických osob

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: duben 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité prameny byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 4. 2016

.....
Hana Kurečková

Zde bych ráda poděkovala paní doc. JUDr. Janě Tlapák Navrátilové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky ke zpracování a za odborné vedení. Zároveň děkuji své rodině a přátelům za podporu při studiu.

# OBSAH

OBSAH ..... 4
ČÁST 1. Úvod..... 6
ČÁST 2. Problematika trestní odpovědnosti právnických osob ..... 8
1. Právnická osoba..... 8
2. Osobní působnost ZTOPO ..... 8
3. Modely trestní odpovědnosti právnických osob..... 9
(1) Prává trestní odpovědnost právnických osob ..... 10
(2) Nepráva trestní odpovědnost právnických osob..... 10
(3) Jiná regulace trestní odpovědnosti právnických osob ..... 10
4. Trestné činy právnických osob..... 11
5. Koncepce přičitatelnosti trestní odpovědnosti právnické osobě ..... 12
6. Osoby, jejichž jednání je právnickým osobám přičitatelné..... 13
(1) Osoby oprávněné jednat za právnickou osobu nebo jejím jménem ... 14
(2) Osoby vykonávající řídicí nebo kontrolní činnost..... 15
(3) Osoby vykonávající rozhodující vliv na řízení právnické osoby ..... 15
(4) Zaměstnanci a osoby v obdobném postavení ..... 16
ČÁST 3. Sankcionování právnických osob v právní úpravě ČR..... 17
1. Základní zásady sankcionování a jejich prolomení v souvislosti se ZTOPO 17
(1) Zásada zákonnosti ..... 17
(2) Zásada subsidiarity trestní represe..... 17
(3) Zásada účelnosti trestu ..... 18
(4) Zásada personality sankcí..... 18
(5) Zásada souběžné nezávislé trestní odpovědnosti fyzické a právnické osoby..... 19
(6) Zásada zákazu trestu smrti..... 20
(7) Zásada přechodu právní odpovědnosti na právní nástupce právnické osoby..... 21
2. Trestní sankce..... 22
3. Obecná úprava trestů v ZTOPO ..... 23
(1) Povaha a závažnost trestného činu ..... 23
(2) Dosavadní činnost a majetkové poměry ..... 24
(3) Výkon činnosti ve veřejném zájmu ..... 25
(4) Působení právnické osoby po činu ..... 27
4. Obecná úprava ochranných opatření v ZTOPO ..... 28
5. Zvláštní úprava jednotlivých trestních sankcí ..... 28

(1) Trest zrušení právnické osoby ..... 28
(2) Trest propadnutí majetku..... 39
(3) Peněžitý trest ..... 43
(4) Trest propadnutí věci..... 45
(5) Trest zákazu činnosti ..... 47
(6) Trest zákazu plnění veřejných zakázek, účasti v koncesním řízení nebo ve veřejné soutěži ..... 51
(7) Trest zákazu přijímání dotací a subvencí ..... 57
(8) Trest uveřejnění rozsudku ..... 59
(9) Ochranné opatření zabránění věci ..... 65
ČÁST 4. Závěr ..... 67
Seznam použitých zkratk..... 69
Seznam literatury ..... 70
Resumé..... 75
Abstract ..... 76

## ČÁST 1. Úvod

K datu 1. 1. 2012 vstoupil v České republice v účinnost nový zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim (dále jen „ZTOPO“), upravující našemu právnímu doposud neznámou oblast trestní odpovědnosti právnických osob. Česká republika tak po vzoru drtivé většiny členských států Evropské unie přijala úpravu tohoto kontroverzního institutu. Je však třeba podotknout, že se tak stalo víceméně v důsledku mezinárodních tlaků a závazků, než že by taková úprava v České republice někomu vyloženě chyběla.<sup>1</sup>

Právnické osoby v České republice do roku 2012 odpovědnost na poli trestního práva vůbec neznaly, díky čemuž se ZTOPO a úprava v něm obsažená, staly předmětem četných diskuzí a teoretickoprávních sporů. ZTOPO nejenže umožňuje povolát k trestní odpovědnosti fyzicky neexistující, fiktivní subjekty, které tak jen stěží mohou ke spáchanému trestnému činu a jeho následku mít jakýkoli psychický vztah, ale mj. také pracuje se zcela novými instituty a prolamuje dosud zavedené základní zásady uplatňované na poli trestního práva.

Neméně ožehavou, s trestní odpovědností právnických osob úzce spjatou oblastí, je problematika jejich sankcionování, jež byla vybrána jako ústřední téma této diplomové práce. Uvedené téma je dle mého názoru, ač již čtyři roky po nabytí účinnosti ZTOPO, stále aktuálním a diskutovaným. Je tomu tak zejména proto, že úprava obsažená v tomto právním předpise k dnešnímu dni nedoznala žádné zásadní novelizace a jeho podoba je téměř totožná jako tomu bylo v roce 2012, přestože sporných ustanovení jistě nabízí celou řadu.

Cílem této práce je proto obeznámit čtenáře s obecnou úpravou sankčního systému pro právnické osoby, zejména pak podrobným způsobem rozebrat jednotlivé sankce, tedy tresty a ochranná opatření, jež ZTOPO orgánům činným v trestním řízení k účelnému postihu právnických osob poskytuje. Záměrem je taktéž zhodnotit, zda tato úprava sankčního systému je dostatečná či ne, a která ustanovení, formulace či instituty se zdají být problematickými. Současné jsou u příslušných kapitol předestřeny náměty *de lege ferenda*.

---

<sup>1</sup> JANUŠ, J. (2012). *Jak vidí nový zákon právníci z praxe: Názor Jana Vidrny*. In: Právní rádce, č. 1, str. 11.

Práce je rozdělena do čtyř základních celků. Po úvodu práce následuje druhá část zaměřená na všeobecné otázky spojené s právními osobami a jejich trestní odpovědností ve smyslu ZTOPO. Čtenář je pak pro pochopení navazujících kapitol seznámen především s konceptem tzv. přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, tedy se samotným právním základem, na němž je ZTOPO vystavěn, a který vůbec umožňuje tyto entity kriminalizovat.

Těžiště této diplomové práce lze nalézt v části třetí pojednávající nejprve o základních principech sankcionování právnických osob, dále je rozebrána obecná úprava ZTOPO vztahující se k ukládání sankcí, hlediska a podmínky jejich použití. Jádro třetí části pak tvoří analýza osmi druhů trestů a jednoho ochranného opatření. Důraz je pak kladen na sankce, které byly do oblasti trestního práva zavedeny s účinností ZTOPO, a které lze toliko uložit pouze právnickým osobám. Do diplomové práce jsou rovněž zahrnuty statistické informace Ministerstva spravedlnosti o sankcionování právnických osob za období od účinnosti ZTOPO, tedy od roku 2012, do roku 2015,<sup>2</sup> které jsem si vyžádala v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Tato statistika je zároveň přílohou předkládané diplomové práce.

Závěr práce shrnuje poznatky nabyté studiem předmětné právní úpravy, související literatury a judikatury, a vyhodnocení jednotlivých kladů, záporů či nedostatků ZTOPO.

---

<sup>2</sup> Statistické informace za rok 2016 v přehledu Ministerstva spravedlnosti uvedeny nejsou, neboť tyto jsou kompletovány vždy až ke konci příslušného kalendářního roku.

## ČÁST 2. Problematika trestní odpovědnosti právnických osob

### 1. Právnická osoba

Úvodem práce je nasnadě nejprve vymežit, co vlastně rozumíme právnickou osobou, jež představuje hlavní předmět zkoumání v rámci této práce.

Legální definici právnické osoby nalezneme v ustanovení § 20 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „OZ“), dle kterého platí, že právnickou osobou je organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost zákon uzná. Právnická osoba může mít bez zřetele na předmět své činnosti práva a povinnosti, které se slučují s její právní povahou.


[…]


- a) která náleží pachateli, jehož nelze stíhat nebo odsoudit;
- b) která náleží pachateli, od jehož potrestání soud upustil; nebo
- c) která ohrožuje bezpečnost lidí nebo majetku, popřípadě společnosti, anebo hrozí nebezpečí, že bude sloužit ke spáchání zločinu.

Bez splnění těchto podmínek jej lze uložit pouze za předpokladu, že je, byť nikoli bezprostředním, výnosem trestného činu.<sup>96</sup> Současně se uplatní právo soudu místo zabránění věci nařídít alternativní opatření dle § 101 odst. 4 trestního zákoníku.

Jak lze vidět, úprava tohoto ochranného opatření je prakticky duplikátem právní úpravy obsažené v trestním zákoníku, na kterou v dalším i výslovně odkazuje. Zároveň je u této sankce specifické, že ji bylo možno vůči právnickým osobám užít i dávno před existencí ZTOPO. Samostatná úprava tohoto ochranného opatření v ZTOPO se proto

<sup>96</sup> Srov. ustanovení § 101 odst. 2 trestního zákoníku.

může jevit zbytečnou, avšak, jak již bylo uvedeno výše, ve snaze zabránit nadměrnému roztržštění právní úpravy trestních sankcí si myslím, že toto ustanovení v ZTOPO není nikterak na škodu.

**b) Ochranné opatření zabrání věci v rozhodovací praxi soudů**

K uložení ochranného opatření došlo v České republice zatím pouze dvakrát, a to v roce 2015, v obou případech v souvislosti s trestným činem podvodu (§ 209 trestního zákoníku).

## ČÁST 4. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo patřičným způsobem analyzovat problematiku trestního sankcionování právnických osob, obzvláště pak jednotlivých sankcí, které do českého trestního práva ve vztahu k právnickým osobám zavedl s účinností od 1. 1. 2012 ZTOPO.

Obecně hodnotím zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a možnost jejich sankcionování do právní úpravy České republiky jako pozitivní krok vpřed. Za prvé je třeba si uvědomit, že začleňování trestní odpovědnosti právnických osob do národních úprav je v posledních letech obecným trestněprávním trendem, přičemž Česká republika až do přijetí ZTOPO, ve srovnání s jinými členskými státy Evropské unie, v této oblasti přinejmenším zaostávala. Dále vzhledem k tomu, že právnické osoby se podstatnou měrou podílejí na světovém hospodářském rozvoji, a jejich aktivity jsou ne vždy aktivitami legálními, a jak na národní, tak i mezinárodní úrovni může jejich trestná činnost dosahovat ohromných rozměrů se závažnými důsledky, již bylo zapotřebí na tento rozšířený jev adekvátně reagovat a umožnit orgánům činným v trestním řízení trestně postihovat nejen osoby fyzické, ale také právnické. Vždyť nelegální činnost vykonávaná právnickými osobami má mnohdy dalekosáhlejší dopady, než trestné jednání fyzických osob. Navíc, se zavedením trestněprávního postihu pro právnické osoby se značně zmenšila možnost trestně odpovědných fyzických osob „schovávat se“ za trestně neodpovědné korporace či jiné obdobné entity.

Hlavním záměrem předkládané práce bylo zhodnotit kvalitu platné právní úpravy týkající se sankcionování právnických osob, zejména pak rozpracování jednotlivých trestů a jediného ochranného opatření v rámci ZTOPO, a zjistit, zda je předmětná právní úprava elaborována dostatečným způsobem, či zda vykazuje nějaké nedostatky a měla by se stát předmětem novelizací.

Co se týče mnohosti dostupných trestních sankcí, lze považovat za kladné rozhodnutí zákonodárce užít širší katalog rozličných trestních sankcí, a neomezit se pouze na univerzální sankci ve formě peněžitého trestu. Podrobná analýza obsažená v třetí části této práce však naznačuje, že ZTOPO mj. také v oblasti sankcionování právnických osob doznává určitých nedokonalostí a proto také vzbuzuje časté diskuze. Legislativní nedostatky lze dohledat jak v obecné úpravě trestů a ochranných opatření, příkladem uveďme třeba nejasný institut výkonu činnosti právnické osoby ve veřejném zájmu, ale také u úpravy dílčích sankcí, zejména pak u těch, jež jsou v českém trestním právu

novinkou, a lze je uložit pouze právnickým osobám. Z těchto problematických druhů sankcí, na něž byla analýza v rámci této práce zaměřena podrobněji, jmenujme např. trest zrušení právnické osoby či trest uveřejnění rozsudku.

Jak bylo v práci zmíněno, úprava trestní odpovědnosti právnických osob a jejich sankcionování doznává mnohých nedostatků mj. proto, že nadále setrvává v prakticky shodné podobě, v jaké vešla v účinnost, a její nejasná či sporná ustanovení, na která bylo poukázáno, a která jsou nadále předmětem kritiky trestněprávních odborníků, dodnes nebyla jakkoli objasněna či upravena za pomoci novel. Negativní zprávou rovněž je, že aktuální vládní návrh zákona, kterým má být znění ZTOPO poprvé výrazněji obměněno, ve vztahu k sankčnímu systému právnických osob neřeší jediný paragraf.

Nelze však souhlasit s názorem, že by předmětná zákonná úprava sankcionování byla úpravou nedostačující či zcela špatnou, a bylo by účelné a potřebné nahradit ji novým právním předpisem. ZTOPO dle mého názoru není dokonalým zákonem, avšak ve své aktuální podobě plní svůj účel, za kterým byl přijat. Je však třeba dodat, že novelizace jeho příslušných problematických ustanovení, na něž bylo poukázáno výše v této práci, zdá se být nevyhnutelným navazujícím postupem.
