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1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma s ohledem na novost tohoto institutu

v českém právním řádu a řadu probíhajících diskusí ohledně novelizace právní úpravy

uvedené problematiky.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného i

procesního, penologie

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala množství údajů

odpovídající tématu, které vhodně zpracovala

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – odpovídající tématu

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se tématem zabývá

poměrně do hloubky

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná

- jazyková a stylistická úroveň – kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je dostačujícím zpracování zvoleného tématu,

nechybí vlastní názory na pozitiva i nedostatky současné právní úpravy. Absentuje však

např. srovnání se zahraničními právními úpravami dané problematiky.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autorka by mohla pohovořit o současné

podobě vládního návrhu novelizace daného zákona, jeho kladech i záporech.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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